

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DR. RAUL BAUAB JAHU
CNPJ 50.761.121/0001-24

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
(valores expressos em reais)

	Nota	2.019	2.018
RECEITAS OPERACIONAIS	2.l		
Sem Restrição			
Receitas Educação Graduação e Pós		18.291.520	18.588.359
Receitas Educação Básica		9.298.307	9.144.412
Termo de Colaboração		200.125	297.171
Doações P. Juriica		6.600	243
Receitas Financeiras		597.748	219.194
Outras Receitas		1.072.576	453.499
		29.466.876	28.702.878
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA			
Descontos/Cancelamentos		(2.665.572)	(2.314.590)
Gratuidades concedidas	9	(4.229.421)	(4.588.098)
Bolsas Institucionais	9	(1.958.129)	(2.247.009)
		(8.853.122)	(9.149.697)
RECEITA LÍQUIDA		20.613.754	19.553.181
CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS	8		
Custo do Serviço Educacional		(13.788.376)	(13.981.400)
		(13.788.376)	(13.981.400)
RESULTADO BRUTO		6.825.378	5.571.781
DESPESAS OPERACIONAIS	2.m		
Administrativas e Gerais		(5.185.987)	(4.356.407)
Despesas Financeiras		(936.347)	(462.325)
Demais despesas		(398.125)	(471.605)
		(6.520.459)	(5.290.337)
SUPERÁVIT DO PERÍODO		304.919	281.444

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DR. RAUL BAUAB JAHU
CNPJ 50.761.121/0001-24

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
(valores expressos em reais)

ATIVO		2019	2018	PASSIVO		2019	2018
<i>Circulante</i>	<i>Nota</i>	<u>7.335.947</u>	<u>8.233.526</u>	<i>Circulante</i>	<i>Nota</i>	<u>4.224.634</u>	<u>4.493.674</u>
Caixa e Equivalentes	2.a	3.217.359	2.062.841	Fornecedores		544.842	220.106
Mensalidades a Receber	2.b	3.390.469	8.432.792	Financiamentos bancários	6	1.298	149.757
(-) Provisão p/ Perdas	2.c	(705.819)	(5.224.343)	Impostos a Recolher	7	157.921	380.608
Créditos Diversos	2.d	306.635	2.570.634	Contribuições a Recolher		1.509	6.688
Adiantamentos	2.e	52.591	34.974	Obrigações trabalhistas	2.k	1.587.684	1.356.358
Créditos Educativos	2.f	674.682	259.370	Parcelamento de Impostos	7	462.543	563.227
Estoques		24.177	6619,85	Obrigações Diversas		147.367	53.020
Despesas Antecipadas		375.853	90.638	Receitas a apropriar		1.321.469	1.722.599
				Rendimentos provisionados		-	41.312
<i>Não Circulante</i>		<u>40.246.691</u>	<u>39.834.383</u>	<i>Não Circulante</i>		<u>3.300.427</u>	<u>3.821.576</u>
<i>Realizável a Longo Prazo</i>		<u>43.079</u>	<u>26.850</u>	<i>Exigível a Longo Prazo</i>		<u>3.300.427</u>	<u>3.821.576</u>
Créditos Educativos		-	-	Parcelamentos - Impostos		2.790.427	3.445.343
Cobrança administrativas e Judiciais	2g	43.079	26.850	Provisão para Contingências	2.l	510.000	376.232
<i>Investimentos/Imobilizado/Intangível</i>		<u>40.203.612</u>	<u>39.807.533</u>	<i>Patrimônio Líquido</i>		<u>40.057.578</u>	<u>39.752.659</u>
Investimentos		61.853	51.852	Patrimônio Social	12.a	39.752.659	39.428.522
Imobilizado	5	40.141.759	39.755.681	Ajustes de Exerc. Ant.	12.c	-	42.693
				Superávit do exercício	12.b	304.919	281.444
TOTAL		<u><u>47.582.639</u></u>	<u><u>48.067.909</u></u>	TOTAL		<u><u>47.582.639</u></u>	<u><u>48.067.909</u></u>

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DR. RAUL BAUAB JAHU
CNPJ 50.761.121/0001-24

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
(Valores expressos em reais)

	Patrimônio Social	Superávit/Déficit	Ajustes de Exercícios Anteriores	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Patrimônio Líquido
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	37.796.810	1.631.713	-	-	39.428.522
Incorporação ao Patrimônio Social Superávit do exercício de 2017	1.631.713	(1.631.713)			0
Superávit do Exercício 2018		281.444			281.444
Ajustes de Exercício Anterior			42.693		42.693
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018	39.428.523	281.444	42.693	-	39.752.659
Incorporação ao Patrimônio Social Superávit do exercício de 2018	281.444	(281.444)			-
Superávit do Exercício 2019		304.919			304.919
Incorporação ao Patrimônio Social	42.693	(42.693)			
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	39.752.659	262.226	42.693	-	40.057.578

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DR. RAUL BAUAB JAHU
CNPJ 50.761.121/0001-24

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - INDIRETO
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
(valores expressos em reais)

1 - DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS:	<u>2019</u>	<u>2018</u>
(A) Resultado Líquido Ajustado		
Superávit	304.919	281.444
Ajuste de Exercícios Anteriores	0	42.693
Depreciação e Amortização	661.796	700.574
Provisão para Devedores Duvidosos	<u>(4.518.524)</u>	<u>4.003.020</u>
(=) Superávit	<u>(3.551.809)</u>	<u>5.027.730</u>
(B) Acréscimo e Decréscimo do Ativo Circulante		
Mensalidades a Receber	5.042.324	(6.631.430)
Créditos Diversos	2.263.999	(1.692.102)
Adiantamentos	(17.618)	(19.124)
Créditos Educativos	(415.312)	(233.702)
Estoques	(17.558)	(6.620)
Despesas Antecipadas	<u>(285.214)</u>	<u>(82.242)</u>
(=) Acréscimo/Decréscimo Ativo Circulante	<u>6.570.621</u>	<u>(8.665.220)</u>
(C) Acréscimo e Decréscimo do Ativo Não Circulante		
Acordos Administrativos e Judiciais a Receber	(16.229)	6.129.620
Cap. Subscrito	0	
Creditos Educativos	<u>0</u>	<u>52.667</u>
(=) Acréscimo/Decréscimo Ativo Não Circulante	<u>(16.229)</u>	<u>6.182.286</u>
(D) Acréscimo e Decréscimo do Passivo Circulante		
Fornecedores	324.736	(29.718)
Impostos a Recolher	(222.687)	50.893
Contribuições a Recolher	(5.179)	5.087
Obrigações Trabalhistas	231.326	(155.788)
Parcelamentos de impostos	(100.683)	372.241
Obrigações Diversas	94.347	30.144
Receitas a apropriar	(401.131)	689.689
Rendimentos Provisonados	<u>(41.312)</u>	<u>41.312</u>
(=) Acréscimo/Decréscimo Passivo Circulante	<u>(120.582)</u>	<u>1.003.858</u>
(E) Acréscimo e Decréscimo do Passivo Não Circulante		
Parcelamentos de impostos	(654.916)	(1.113.723)
Prov. Contingências	<u>133.768</u>	<u>44.860</u>
(=) Acréscimo/Decréscimo Passivo Não Circulante	<u>(521.149)</u>	<u>(1.068.863)</u>
1- TOTAL DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (A+B+C+D+E)	<u>2.360.852</u>	<u>2.479.792</u>
2 - DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS:		
Aquisição Cotas Cooperativas	(10.001)	(8.979)
Aquisição do Imobilizado	(1.090.255)	(375.066)
Baixas do Imobilizado	<u>42.380</u>	<u>8.604</u>
TOTAL DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	<u>(1.057.876)</u>	<u>(375.441)</u>
3 - FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADE DE FINANCIAMENTOS		
Empréstimos (PC)	(148.458)	(98.672)
Financiamentos (Não Circulante)		0
TOTA DE CAIXA DAS ATIVIDADE DE FINANCIAMENTOS	<u>(148.458)</u>	<u>(98.672)</u>
VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES (1+2+3)	<u>1.154.518</u>	<u>2.005.679</u>
SALDO DAS DISPONIBILIDADES NO INÍCIO DO EXERCÍCIO	2.062.841	109.830
SALDO DAS DISPONIBILIDADES NO INÍCIO FINAL DO EXERCÍCIO	<u>3.217.359</u>	<u>2.062.841</u>
AUMENTO DA DISPONIBILIDADE	<u>1.154.518</u>	<u>1.953.011</u>